
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  4  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Esporte10

ProfissionalFRANÇA MELO
(98) 3261-8021 / 9 8852-9273
E-mail: fmelo.am@gmail.com

Amador Envie notícias e fotos do seu time em competições de qualquer 
modalidade esportiva para nosso e-mail: jpesporteamador@gmail.com
Jonny Figueiredo (98) 98154-9643/(98) 98769-8015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 02/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Capinzal do Norte - MA, através de sua Agente de 
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará a Dispensa Eletrônica nº. 02/2025, Processo Administrativo nº. 
19/2025, do tipo menor valor, que tem como objeto a aquisição de pães 
diversos (tipo cachorro-quente, caseiro, de forma e francês), destinados ao 
atendimento das demandas alimentares das unidades escolares da rede 
municipal de ensino de Capinzal do Norte/MA, com período de cadastro de 
propostas de 07/07/2025 até às 08h59min do dia 10/07/2025, e sessão a 
ser realizada no dia 10/07/2025, às 09h:00min. A Licitação será regida pela 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar n.º 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014. O Edital poderá ser 
consultado na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, no Prédio 
da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista 
Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão, CEP - 65.735-000, ou pelo e-mail: 
cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, de segunda a sexta-feira, no horário de 
expediente da CPL, das 8h às 12h ou pelo sítio da Prefeitura de Capinzal do 
Norte/Portal da Transparência: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, ou 
pelo Sinc-Contrata/TCEMA ou https://www.comprascapinzaldonortema.
com.br/ ou pelo tel: (99) 99197-0213. Eliane Felix Almeida Paiva – Agente 
de Contratação. Capinzal do Norte/MA, 03 de julho de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração torna público aos interessados que realizará, termos 
da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, dos Decretos 
Municipais, de 12 de janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com.br/, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando Registro de Preços para 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
testes e análises técnicas de amostragem de controle da qualidade da 
água para consumo humano, objetivando atender às necessidades do 
município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data 
de Abertura: 18 de julho de 2025; horário: às 09h00min (nove horas). 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica 
da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www.
maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social (SINC-CONTRATA), 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no https://licitanet.
com.br/. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao@
gmail.com. Maracaçumé – MA, 03 de julho de 2025. Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 37/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/
MA torna público que fica adiada para o  dia 
11/07/2025, às 11:00h (horário de Brasília), 
o Pregão Eletrônico n° 37/2025, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos e materiais de 
informática.  O edital encontra-se  no  Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
no portal eletrônico https://portaldecompras.
penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 01 
de julho de 2025. Nilziran Nunes Pinto-Pregoeira.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 38/2025. A Prefeitura Municipal de Penalva/
MA torna público que fica adiada para o  dia 
15/07/2025, às 09:00h (horário de Brasília), o 
Pregão Eletrônico n° 38/2025, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição 
de materiais permanentes.  O edital encontra-se  no  
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
e no portal eletrônico https://portaldecompras.
penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail 
licitacao.penalva@gmail.com. Penalva/MA, 01 
de julho de 2025. Nilziran Nunes Pinto-Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

A Prefeitura Municipal de Viana – MA, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei 
n.º 14.133/2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, da 
Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar 
nº 147/2014, e Decreto Municipal 215/2024 que regulamenta a 
lei 14.133/21 no âmbito municipal, de outras normas aplicáveis ao 
objeto deste certame, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
na forma ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço POR LOTE, objetivando 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO SAAE DO MUNICÍPIO DE VIANA/MA. 
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br, com data de abertura agendada para 
22 de julho de 2025 às 09h30min. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço: 
prefeituravianama2025@gmail.com ou ainda pelo endereço Portal 
Licitanet, www.licitanet.com.br e ainda no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). Viana - MA, 01 de julho de 2025. Raylson 
Ramon Santos Nunes. Secretaria de Saúde.

Fluminense e Palmeiras disputam vaga na 
semifinal do Mundial de Clubes nesta sexta
As quartas de final da Copa 
do Mundo de Clubes Fifa 
2025 começam nesta sexta-
feira (04), com duas partidas 
envolvendo os dois únicos 
times brasileiros (e sul-
americanos) que conseguiram 
chegar a essa fase: Fluminense 
x Al-Hilal, da Arábia Saudita, 
às 16h, no Camping World 
Stadium, em Orlando, Flórida 
(EUA) e Palmeiras e Chelsea, 
da Inglaterra se reencontram 
às 22h, no Lincoln Financial 
Field, na Filadélfia (EUA).
Na fase de grupos, o Chelsea 
perdeu para o Flamengo (3x1), 
eliminado nas oitavas pelo 
Bayern. Amanhã (5), dois 
duelos entre equipes da Europa 
encerram as quartas de final. 
Paris SG e Bayern de Munique 
se enfrentam às 13h, no 
Mercedes-Benz Stadium, em 
Atlanta e às 17h, Real Madrid 
e Borussia Dortmund decidem 
a última vaga nas semifinais do 
Mundial de Clubes. 
CHAVEAMENTO
O vencedor de Fluminense e 
Al-Hilal encara quem levar 
a melhor de Palmeiras e 
Chelsea. Já quem sair de PSG 
e Bayern enfrenta o ganhador 
de Real Madrid e Borussia. 

Dessa forma, podemos ter um 
duelo brasileiro na semifinal 
na terça-feira (08) e evitar uma 
final com ares de Champions 
League. Em caso de empate, 
prorrogação (de 30 minutos) e 
persistindo o empate disputa 
por pênaltis.
Nas oitavas, o  Fluminense 
derrotou o atual vice-campeão 
europeu, a Inter de Milão 
por 2 a 0, gols de Cano e 
Hércules, enquanto o Al-Hilal 
surpreendeu o mundo ao 
desbancar um dos favoritos 
ao título: o Manchester City, 
do técnico Pep Guardiola, 
que perdeu por 4 a 3, na 
prorrogação. Já o Palmeiras 

superou o Botafogo por 1 
a 0 no tempo extra, gol de 
Paulinho e o Chelsea venceu o 
Benfica por 4 a 1, também na 
prorrogação.
Palmeiras x Chelsea traz um 
ingrediente a mais: a revanche 
para o Verdão. As equipes 
se enfrentaram na final do 
Mundial de 2021, disputada 
em 2022, com vitória dos 
ingleses. Já Fluminense e 
Al-Hilal se enfrentam pela 
primeira vez.
FLUMINENSE: Fábio; 
Freytes, Thiago Silva e 
(Ignácio); Samuel Xavier, 
Hércules, Martinelli, Nonato e 
Fuentes; Jhon Arias e Germán 

Cano. Técnico: Renato 
Portaluppi. 
AL HILAL: Yassine Bounou; 
João Cancelo, Kalidou 
Koulibaly, Hassan Al-
Tambakti e Renan Lodi; Ruben 
Neves, Sergej Milinković-
Savić e Nasser Al Dawsari; 
Malcom, Mohamed Kanno e 
Marcos Leonardo. Técnico: 
Simone Inzaghi
Árbitro: Danny Makkelie 
(HOL)//Auxiliares: Hessel 
Steegstra (HOL) e Jan de Vries 
(HOL)//VAR: Não divulgado
PALMEIRAS: Weverton; 
Giay, Bruno Fuchs, Micael e 
Vanderlan; Emiliano Martínez 
(Aníbal Moreno), Richard Ríos 
e Maurício (Rafael Veiga); 
Allan, Vitor Roque (Flaco 
Lopez) e Estêvão. Técnico: 
Abel Ferreira
CHELSEA: Petrovic; Gusto, 
Disasi, Colwill e Cucurella; 
Enzo Fernández, Andrey 
Santos e Gallagher; Cole 
Palmer, Pedro Neto e Jackson 
(João Pedro). Técnico: Enzo 
Maresca
Árbitro: Alireza Faghani (IRN 
/ AUS)//Assistentes: Anton 
Shchetinin (AUS) e Ashley 
Beecham (AUS)//VAR: Não 
divulgado.

Paulinho e Cano, os artilheiros que podem fazer a diferença

Natação

Davi Hermes conquista medalhas na II 
Copa Brasil Paradesportiva 
O nadador maranhense Davi 
Hermes teve um excelente 
desempenho na II Copa Brasil 
Paradesportiva de Natação, 
disputada nos dias 27  e 28 
de junho, na Associação do 
Pessoal da Caixa Econômica 
Federal (Apcef), em São 
Luís. Mostrando mais uma 
vez a sua regularidade e o 
seu talento, Davi, que é atleta 
da Viva Água e conta com 
os patrocínios do governo 
do Estado e da Potiguar por 
meio da Lei Estadual de 
Incentivo ao Esporte, faturou 
seis medalhas na competição, 
sendo dois ouros, três pratas e 
um bronze, e manteve o ótimo 
momento na temporada de 
2025.
Em sua participação na II 

Copa Brasil Paradesportiva 
de Natação, Davi Hermes 

teve como destaque o 
bicampeonato da competição 

nas provas dos 50m e 
100m borboleta. O nadador 
maranhense também faturou 
a medalha de prata nos 
50m livre, 100m livre e no 
revezamento 4x50m livre, 
além de levar o bronze nos 
200m nado livre.
Com os seis pódios 
conquistados no evento, Davi 
Hermes amplia a sua vasta 
coleção de títulos e medalhas 
na temporada de 2025. 
Em junho, Davi teve boas 
performances no revezamento 
e nos 50m nado livre do VII 
Troféu Ivan Pereira, que 
foi válido como 2ª etapa do 
Circuito Master de Natação 
2025, e ajudou a Viva Água a 
faturar o título por equipes do 
evento estadual.

Beach Tennis
Mandala Open define duplas campeãs
Definidas as duplas campeãs do Mandala 
Open, torneio que corresponde à 5ª etapa 
do Campeonato Maranhense Oficial de 
Beach Tennis. A competição, chancelada 
pela Federação de Beach Tennis do 
Maranhão (FBTM) – entidade que 
representa oficialmente a modalidade no 
Estado –, foi encerrada no último domingo 
(29 de junho), no Mandala Beach, em 
São Luís. Ao todo mais de 350 atletas 
participaram desta etapa. 
Nesta edição, o Mandala Open contou com 
disputas em 16 categorias. Ao longo de 
quatro dias, os principais atletas de beach 
tennis do Maranhão estiveram competindo 
em busca dos títulos e de pontos para 
os rankings estadual e nacional da 

modalidade, o que acirrou ainda mais o 
evento na capital maranhense. 
No feminino, as duplas campeãs foram 
as seguintes: Fernanda Heluy / Nathalia 
Couto (30+), Milena Barros / Paty Monte 
(40+), Claudia Vieira / Ivonete Carneiro 
(50+), Raíssa Catossi / Renata Moura 
(B), Ilana Simons / Isabella Sena (C), 
Eliza Holanda / Rosalia (D) e Fernanda / 
Nathalia Couto (Open). 
Já nas disputas do naipe masculino, 
os campeões foram: Manuel Chicote / 
Paulo Cardoso (30+), Augusto Fonseca 
/ Fernando Mafra (40+), Arthur França / 
João Mesquita (A), Carlos Menezes / João 
Rodrigues (B), Romulo Bastos / Vinicius 
Mendes (C) e Augusto Neto / Pedro 

Santos (Open). 
Houve, ainda, os torneios das categorias 
mistas. Os vencedores foram: Marina 
Pinho / Paulo Cardoso (Mista B), Dani 
/ Diniz (Mista C) e Victoria Santana / 
Ernani Eugênio (Mista D). 
OUTRAS ETAPAS - Após o Mandala 
Open, a Federação de Beach Tennis do 
Maranhão (FBTM) vai realizar a próxima 
etapa do Campeonato Maranhense Oficial 
de Beach Tennis na cidade de Bacabal. A 
competição está marcada para os dias 18, 
19 e 20 de julho e ocorrerá na Arena Club. 
Além de Bacabal, Lago da Pedra e Santo 
Amaro também deverão receber etapas até 
o fim do ano. 

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

User


